



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Cáceres
ATA Nº 8/2023 - CAS-CGC/CAS-CGCL/CAS-DAP/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 00002/2023
PROCESSO Nº. 23191.001308.2022-91
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2023, o **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDO**, com sede na Avenida Europa, 3.000, caixa postal 244, Vila Real/Distrito Industrial, Cáceres-MT, CEP 78201- 382, inscrito no CNPJ nº 10.784.782.0003/12, representado pelo Diretor Geral, Sr Anderson Wesley Alves Bezerra no pleno exercício de suas atribuições legais conferida pela Portaria nº 730, de 19 abril de 2021, publicada no DOU de 20 de abril de 2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, do Decreto nº 7.892/2013 e demais normas aplicáveis, do Edital do Pregão Eletrônico – SRP nº 01/2023 e seus anexos, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços nº. 00004/2023, RESOLVE registrar o preço dos materiais para atendimento ao IFMT Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, que passam a fazer parte integrante desta, oferecido(s) pela(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

1 DO OBJETO

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual Aquisição de Materiais: Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, carne bovina, gás - GLP, materiais de limpeza, utensílios de refeitório (copa e cozinha), aquisição de pães, salgados, sucos para eventos oficiais e outros, para o Setor de Alimentação e Nutrição – SAN do Refeitório e demais setores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, por um período de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome de Fantasia: PÃO E CIA	
Razão Social: ZILLO E BARROS LTDA	
CNPJ: 32.160.800/0001-66	Insc. Estadual:
Endereço: Av. Talhamares, nº 706	Bairro: Santa Isabel
Cidade: Cáceres - MT	CEP.: 78205-730
Telefone: (65) 3223-0692	
Rep. Legal: ADRIANA BARBOSA BARROS	RG: 03563022 SSP/MT CPF: 486.944.601-49
Banco: Do Brasil	Conta Corrente: 59274-9
Nome e nº Ag.: 0184-8	E-mail: paoeciaca@gmail.com

GRUPO 08 - PÃES.						
Item	Descrição	Marca	Unidade de medida	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
293	PÃO DOCE coberto com creme de confeiteiro. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres as 18:00 hs de segunda a sexta-feira e as 17:00 hs aos sábados, domingos e feriados, o cronograma de entrega será enviado à fornecedora semanalmente pela nutricionista da instituição conforme a necessidade. Unidade 50g	Fabricação própria	UND	12300	R\$ 1,28	R\$ 15.744,00

294	PÃO TIPO FRANCÊS, Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres as 18:00 hs de segunda a sexta-feira e as 17:00 hs aos sábados, domingos e feriados, o cronograma de entrega será enviado à fornecedora semanalmente pela nutricionista da instituição conforme a necessidade. 50g.	Fabricação própria	UND	4000	R\$ 0,67	R\$ 26.800,00
295	PÃO PARA CACHORRO QUENTE farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres as 18:00 hs de segunda a sexta-feira e as 17:00 hs aos sábados, domingos e PÃO PARA CACHORRO QUENTE, farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres as 18:00 hs de segunda a sexta-feira e as 17:00 hs aos sábados, domingos e feriados, o cronograma de entrega será enviado à fornecedora semanalmente pela nutricionista da instituição conforme a necessidade. Unidade 50g	Fabricação própria	UND	66800	R\$ 0,94	R\$ 62.792,00
Valor Total Grupo 08						R\$ 105.336,00

GRUPO 09 - SALGADOS E SUCOS						
Item	Descrição	Marca	Unidade de medida	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
296	SALGADO FOLHADO TIPO CROISSANT COM RECHEIO DE PRESUNTO E QUEIJO, peso médio de 40 a 45 gramas por unidade, assado próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
297	SALGADO FOLHADO TIPO QUICHE COM RECHEIO DE PALMITO, peso médio de 40 a 45 gramas por unidade, assado próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
298	SALGADO ASSADO TIPO EMPADA COM RECHEIO DE FRANGO, peso médio de 40 a 45 gramas por unidade, assado próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
	SALGADO ASSADO TIPO ESFIRRA, peso médio de 40 a 45 gramas por unidade, assado próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da					

299	instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
300	SALGADO ASSADO TIPO MINI-PIZZA DE CALABRESA E MUSSARELA, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, assado próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
301	SALGADO ASSADO TIPO ENROLDADO DE SALSICHA, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, assado próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
302	SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE FRANGO, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, frito próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
303	SALGADO FRITO TIPO PASTEL DE CARNE, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, frito próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
304	SALGADO FRITO TIPO RISÓLES DE FRANGO, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, frito próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
	SALGADO FRITO TIPO QUIBE, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, frito próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a					

305	ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
306	SALGADO FRITO TIPO CROQUETE DE CARNE, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, frito próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
307	SALGADO FRITO TIPO PASTEL DE FRANGO, peso médio de de 40 a 45 gramas por unidade, frito próximo à hora da entrega. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs conforme a necessidade do evento, acondicionados em embalagem de polipropileno com tampa própria para salgados e com capacidade para 50 e/ou 100 salgados. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	PRÓPRIA	UND	3200	R\$ 4,00	R\$ 12.800,00
308	BOLO SABOR CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHOCOLATE, tipo "tabuleiro", obtido de massa preparada com farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas), fermento biológico, leite, açúcar, manteiga ou margarina, ovos e chocolate. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. Coberto com cobertura de chocolate. O bolo deve ser leve, com coloração uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo, cortado em cubos de aproximadamente 100 gramas.	PRÓPRIA	Fatia	2500	R\$ 4,83	R\$ 12.075,00
309	BOLO SIMPLES COM COBERTURA DE COCO, tipo "tabuleiro", obtido de massa preparada com farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas), fermento biológico, leite, açúcar, manteiga ou margarina, ovos. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. Coberto com cobertura de coco. O bolo deve ser leve, com coloração uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo, cortado em cubos de aproximadamente 100 gramas.	PRÓPRIA	Fatia	2500	R\$ 4,83	R\$ 12.075,00
310	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE, tipo "tabuleiro", obtido de massa preparada com farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas), fermento biológico, leite, açúcar, manteiga ou margarina, ovos e cenoura. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. Coberto com cobertura de chocolate. O bolo deve ser leve, com coloração uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo, cortado em cubos de aproximadamente 100 gramas	PRÓPRIA	Fatia	2500	R\$ 4,83	R\$ 12.075,00
311	SUCO SABOR PÊSSEGO, frutas selecionadas, sem conservantes, embalagem tetrapack de 01 litro. Deverá ser entregue gelado. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.	MAGUARY	Embalagem	1200	R\$ 7,33	R\$ 8.796,00
312	SUCO SABOR UVA, frutas selecionadas, sem conservantes, embalagem tetrapack de 01 litro. Deverá ser entregue gelado. A entrega será efetuada no IFMT- Campus Cáceres ou local a ser determinado conforme o interesse da instituição, as 8:00 hs e/ou as 14:30 hs. Data, horário, quantidade e local serão estipulados pela instituição e	MAGUARY	Embalagem	1200	R\$ 7,33	R\$ 8.796,00

	comunicados à fornecedora com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis.						
313	SUCO SABOR GOIABA, frutas selecionadas, sem conservantes, embalagem tetrapack de 01 litro. Deverá ser entregue	MAGUARY	Embalagem	1200	R\$ 7,33	R\$ 8.796,00	
Valor total Grupo 09						216.213,00	

3 DO ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1 Órgão gerenciador da Ata de Registros de Preços: IFMT-Campus Cáceres Profº Olegário Baldo.

3.2 Não há participantes nesta licitação.

4. DA ADESÃO A ATA

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 DA VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, não será obrigado a firmar as contratações que dela poderá advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário de Registro de Preços preferência de fornecimento em igualdade de condições.

6 REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7.5 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata é firmada em uma via única digital

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA

Diretor-Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo
Órgão Gerenciador

ZILLO E BARROS LTDA

ADRIANA BARBOSA BARROS

RG: 03563022 SSP/MT

CPF: 486.944.601-49

FELIPE BARBOSA BARROS ZILLO

RG: 19275153 SSP/MT

CPF: 750.399.741-91

Documento assinado eletronicamente por:

- **Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO**, em 17/02/2023 11:33:31.
- **Anderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG**, em 17/02/2023 11:42:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 477383

Código de Autenticação: 54dfa11299



Documento Digitalizado Público

8/2023 - Zillo e Barros (Vigência 17/02/2023 a 17/02/2024)

Assunto: 8/2023 - Zillo e Barros (Vigência 17/02/2023 a 17/02/2024)

Assinado por: Lucimara Pereira

Tipo do Documento: Ata

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO**, em 22/02/2023 16:13:43.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 436405

Código de Autenticação: 3051f4c21c

